COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº       /2011

Requer que seja realizada AUDIÊNCIA

PÚBLICA para discutir a Proposta de Política

para a Triticultura Safra 2012/2013.

Senhor Presidente,

Requeiro, no termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que seja realizada AUDIÊNCIA PÚBLICA para discutir a Proposta de

Política para a Triticultura Safra 2012, e que sejam convidados os senhores: Dr.

Sérgio Dotto – Centro Nacional do Trigo da Embrapa, Sr. Rui Polidoro – Federação das

Cooperativas de Trigo e Soja do Rio Grande do Sul Ltda - Fecotrigo, Sr. Caio Tibério

Dorneles da Rocha – Secretário de Política Agrícola do Ministério da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento, Sr. Gilson Alceu Bittencourt – Secretário Adjunto da

Secretária de Política Econômica do Ministério da Fazenda,  representante da Secretaria

de Estado da Agricultura do Estado do Paraná – SEAB, representante da Organização das

Cooperativas do Estado do Paraná - OCEPAR, representante da Associação Brasileira da

Indústria do Trigo – ABITRIGO e um representante do Ministério do Desenvolvimento,

Indústria e Comércio Exterior - MDIC.

 JUSTIFICATIVA

Em virtude da importância social e econômica da cultura de trigo

para o País e os problemas de comercialização e de produção enfrentadas nas últimas

safras, e em função da baixa eficiência da política agrícola implementada pelo governo

para as culturas de inverno, proponho a realização de audiência pública para incrementar

o plantio e a qualidade do trigo para a safra 2012/2013.

Sala da Comissão, em       de novembro de 2011.

MOACIR MICHELETTO

Deputado Federal – PMDB/PR.